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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 30,691 33,491 -2,800

1.기타 교직원보수 22,211 22,611 -400

1.교직원대체인건비 16,631 17,031 -400

1.교원대체인건비 16,507 16,507 0

1.기간제교원인건비 16,507 16,507 0

2.직원대체인건비 124 524 -400

1.기간제직원인건비 124 524 -400 행정대체초과근무수당 : -400,000원= -400,000

2.학교운영지원수당 5,580 5,580 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,480 10,880 -2,400

1.교직원연수 3,800 6,200 -2,400

1.직무연수 3,800 6,200 -2,400

1.일반수용비 3,800 6,200 -2,400 직무연수비(연금) : -2,400,000원= -2,400,000

2.교직원복지 4,680 4,680 0

1.동호회지원 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.교직원특근매식 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 489,612 472,888 16,724

1.급식 관리 399,706 377,896 21,810

1.학교급식운영 399,706 377,896 21,810

1.급식재료구입비 205,023 222,697 -17,674

1.급식용식재료비 205,023 222,697 -17,674 식품비 : -17,674,000원= -17,674,000
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2.우유급식비 2,988 3,870 -882

1.우유대금 2,988 3,870 -882 우유급식 : -882,360원= -882,000

3.급식운영비 16,525 24,051 -7,526

1.일반수용비 13,339 20,865 -7,526 소모품구입비 : -7,526,000원= -7,526,000

2.연료비 3,186 3,186 0

4.급식기구확충비 16,500 16,500 0

1.비품구입비 16,500 16,500 0

5.(목적)급식종사자인건비 158,670 110,778 47,892

1.무기계약직원인건비 144,849 99,948 44,901 (성립전_3추)근속수당 : 490,000원*4명 = 1,960,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,960,000원*2월 

=
3,920,000

(성립전_3추)가족수당 : 260,000원*2월 = 520,000

(성립전_3추)가족수당 : 65,000원*4명 = 260,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 61,500원*2월

 =
123,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 48,250원*4명

 =
193,000

(성립전_3추)조리사수당 : 92,000원*1명 = 92,000

(성립전_3추)조리사수당 : 69,500원*2월 = 139,000

(성립전_3추)급식비 : 170,500원*2월 = 341,000

(성립전_3추)급식비 : 135,750원*4명 = 543,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*4명 

=
1,800,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,803,750원*4명 

=
7,215,000

(성립전_3추)대체인건비 : 70,500원*12일 

=
846,000

(성립전_3추)기본급 : 2,239,000원*2월 = 4,478,000

(성립전_3추)기본급 : 1,624,000원*4명 = 6,496,000

(성립전_3추)안전보건교육 : 18,250원*4명

 =
73,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*4명 

=
2,400,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,375,500원*4명 = 13,502,000

2.무기계약직원법정부담금 13,821 10,830 2,991
(성립전_3추)4대보험료 : 1,082,000원*2월

 =
2,164,000

(성립전_3추)4대보험료 : 206,750원*4명 = 827,000
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2.보건관리 65,044 64,762 282

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,309 12,109 -800

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 2,544 2,544 0

1.학생복지비 2,544 2,544 0

3.보건실운영 5,375 6,175 -800

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 200 1,000 -800 응급처치교육 및 연수 : -800,000원= -800,000

4.학생복지비 3,775 3,775 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

2.[국고]학교환경위생관리 53,735 52,653 1,082

1.먹는물관리 15,288 15,288 0

1.일반수용비 15,288 15,288 0

2.공기질측정 12,907 12,907 0

1.일반수용비 12,907 12,907 0

3.방역관리 7,690 7,690 0

1.일반수용비 7,690 7,690 0

4.(목적)방역인력지원 14,500 13,418 1,082

1.기간제직원인건비 12,865 11,908 957
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

872,000원*1월*1명 =
872,000

(성립전_3추)방역활동도우미 부대경비 : 

84,770원*1월*1명 =
85,000

2.기간제직원법정부담금 1,635 1,510 125
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

124,500원*1월*1명 =
125,000

5.[국고](국고)방역인력지원 3,350 3,350 0

1.기간제직원인건비 3,350 3,350 0

3.학생복지 24,862 30,230 -5,368
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1.학생복지운영 24,862 30,230 -5,368

1.졸업앨범제작 4,940 5,070 -130

1.교육운영비 4,940 5,070 -130 졸업앨범제작(학생용) : -130,000원= -130,000

2.학생교과서구입 362 200 162

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 362 200 162 교과서도우미학생상품 : 10,000원*10매= 100,000

간식비 : 6,200원*10개= 62,000

3.학생증제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.학생교복구입 18,960 24,360 -5,400

1.운영수당 160 160 0

2.학생복지비 18,600 24,000 -5,400 (목적)학생교복구입비 : -5,400,000원= -5,400,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.기본적 교육활동 345,826 341,516 4,310

1.교과 활동 276,073 259,218 16,855

1.교과활동지원 27,167 30,700 -3,533

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 3,167 4,000 -833

1.운영수당 3,167 4,000 -833 보결(대강)수당 : -833,000원= -833,000

3.기초학력지도 1,900 2,500 -600

1.운영수당 1,800 2,400 -600 지도수당 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 100 100 0

4.수준별이동수업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.(목적)직업계고학점제준비학교운영20,000 22,100 -2,100

1.일반수용비 6,518 6,518 0

2.운영수당 700 700 0
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3.여비 0 2,100 -2,100 (자체)워크숍 실시 : -2,100,000원= -2,100,000

4.교육운영비 4,030 4,030 0

5.목적사업업무추진비 990 990 0

6.비품구입비 7,762 7,762 0

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 598 598 0

2.비품구입비 272 272 0

5.과학 교과활동 1,663 2,720 -1,057

1.교과운영 1,663 2,720 -1,057

1.교육운영비 1,513 2,720 -1,207 과학실 운영물품 : 46,697원*10종*1회= 467,000

실험학습활동 운영 : -366,000원= -366,000

실험물품구입 : -908,000원= -908,000

과학탐구활동지원 : -300,000원= -300,000

과학탐구물품구입 : -100,000원= -100,000

2.비품구입비 150 0 150 과학실정리물품 : 150,000원*1식= 150,000

6.체육 교과활동 6,660 6,660 0

1.교과운영 6,660 6,660 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 5,260 5,260 0

7.예술 교과활동 4,105 2,155 1,950
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1.교과운영 2,905 955 1,950

1.일반수용비 1,950 0 1,950
체육부운영(운동장라인포인트) : 650,000

원*3명=
1,950,000

2.교육운영비 955 955 0

3.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 41,275 40,924 351

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어회화전문강사인건비 40,275 39,924 351

1.기간제직원인건비 35,721 34,964 757 초과근무(자체) : -300,000원= -300,000

연차수당 : -23,000원= -23,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,080,000원*1

명 =
1,080,000

2.기간제직원법정부담금 4,554 4,960 -406 기관부담 5대 보험료 : -406,000원 = -406,000

9.특수교육교과활동 7,768 5,610 2,158

1.교과운영 900 2,010 -1,110

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 550 1,660 -1,110 장애이해교육강사비 : -300,000원= -300,000

사회적응 체험활동비 : -610,000원= -610,000

통합교육활동 : -200,000원= -200,000

2.학습준비물지원 4,350 1,600 2,750

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 2,750 0 2,750 반죽기 : 2,750,000원*1대= 2,750,000

3.특수교육대상학생지원 2,518 2,000 518

1.학생복지비 2,518 2,000 518 (성립전_3추)통학지원비 : 83,000원*1회= 83,000

(성립전_3추)통학지원비 : 435,000원*1회= 435,000

10.전문 교과활동 184,865 167,879 16,986

1.전문교과운영 48,238 48,238 0

원숙현 2022년 01월 27일 09시 46분 41초 6 전라북도교육청 전북하이텍고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 1,043 1,043 0

3.교육운영비 46,595 46,595 0 폐수처리(바이오화학) : 330,000원*1회= 330,000

실험기자재수리비 : -2,130,000원= -2,130,000

교외활동경비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.기능경기대회운영 10,821 10,821 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 9,321 9,321 0

3.전북기능경기대회경기장 시설관리비 600 600 0

1.교육운영비 391 391 0

2.목적사업업무추진비 209 209 0

4.NCS기반 교육과정 운영비 61,800 55,800 6,000

1.일반수용비 0 500 -500 교원연수비 : -500,000원 = -500,000

2.운영수당 0 300 -300 컨설팅비 : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 50,560 43,760 6,800
(성립전_3추)실험실습재료 구입 : 300,000

원*20종=
6,000,000

실험실습재료 구입 : 800,000원*1회= 800,000

4.비품구입비 11,240 11,240 0

5.2021 지방기능경기대회 대비 기능교육비4,500 4,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.실습실 작업환경측정 지원비 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

7.실험실습기자재 확충사업비 5,040 5,040 0

1.비품구입비 5,040 5,040 0

8.전국기능경기대회훈련비(지원금) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 재료구입 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

식비 : -1,040,000원= -1,040,000

원숙현 2022년 01월 27일 09시 46분 41초 7 전라북도교육청 전북하이텍고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.(목)전국기능경기대회기능교육지원금9,010 9,010 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 8,510 8,510 0

10.(목)특수건강진단지원비 5,044 4,800 244

1.학생복지비 5,044 4,800 244
(성립전_3추)특수건강진단비 : 244,000원

*1회=
244,000

11.(지원금)전국기능경기대회공구수송비160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

12.2021기능인재한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.(목)실험실습실안전용품비 13,900 13,900 0

1.교육운영비 12,417 12,417 0

2.비품구입비 1,483 1,483 0

14.산학겸임교사(드론항공) 11,500 11,500 0

1.기간제직원인건비 10,000 10,000 0

2.기간제직원법정부담금 1,500 1,500 0

15.(목)실습실안전관리비 10,742 0 10,742

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)실습실소규모수선 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.비품구입비 5,742 0 5,742
(성립전_3추)안전물품구입 : 287,100원*20

종=
5,742,000

2.창의적 체험활동 69,753 82,298 -12,545

1.자율활동 16,100 16,100 0

1.학생회활동지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,260 3,260 0

3.학생복지비 2,840 2,840 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.(목적)학생중심프로젝트수업 2,500 2,500 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

2.현장체험학습활동 42,671 55,216 -12,545

1.수학여행 42,671 55,216 -12,545

1.여비 0 2,000 -2,000 사전답사여비 : -2,000,000원= -2,000,000

2.교육운영비 42,671 53,216 -10,545 인솔교사 현장학습경비 : -9,153,000원= -9,153,000

학생간식비 : -1,392,000원= -1,392,000

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 9,000 9,000 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.학교스포츠클럽활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

3.CNC밀링 전공심화 동아리 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 1,982 1,982 0

1.자연보호활동 1,065 1,065 0

1.교육운영비 1,065 1,065 0

2.식목활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.청소용품 917 917 0

1.교육운영비 917 917 0

4.선택적 교육활동 851,119 847,876 3,243

1.방과후학교 운영 33,260 33,260 0
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1.방과후학교운영 33,260 33,260 0

1.특기적성교육 33,260 33,260 0

1.운영수당 31,706 31,706 0

2.교육운영비 1,554 1,554 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

2.직업교육 716,223 716,406 -183

1.[국고]직업교육운영 716,223 716,406 -183

1.취업역량강화사업 305 1,620 -1,315

1.여비 0 720 -720 현장실습관외출장 : -720,000원= -720,000

2.교육운영비 305 900 -595 진로취업운영물품 : -595,000원= -595,000

2.도제학교-특별교부금 142,000 142,000 0

1.기간제교원인건비 48,748 50,128 -1,380
수업대체인력운영비/수업대체인력인건비지

원/인건비 : -1,380,000원=
-1,380,000

2.일반수용비 6,050 5,400 650
교원연수비/학교및참여기업관계자연수비/교원연

수(버스,숙박,시설임차 등) : 650,000원*1회=
650,000

3.운영수당 25,125 23,398 1,727
내부강사수당/방학중-방과후프로그램/강사

비 : 420,000원*4회=
1,680,000

학습근로자연수비/학교및참여기업관계자연

수비/학생연수(강사수당) : 47,000원*1회=
47,000

4.여비 11,392 18,000 -6,608
여비/대외협력지원비/출장여비 : 

-6,608,000원=
-6,608,000

5.교육운영비 36,840 31,959 4,881
학습근로자식비/방학중-방과후프로그램/식

비 : 903,000원*1회=
903,000

실습재료비/방학중-방과후프로그램/실습재

료비 : 2,188,500원*2회=
4,377,000

학습근로자식비/방학중-방과후프로그램/간

식비 : -399,000원=
-399,000

6.기간제교원법정부담금 4,380 4,380 0

7.목적사업업무추진비 9,465 8,735 730
교원연수비/학교및참여기업관계자연수비/

교원연수(식,다과비) : 577,500원*2회=
1,155,000

교원연수비/학교및참여기업관계자연수비/

교원연수(체험비) : 140,000원*1회=
140,000

업무추진비/대외협력지원비/간담회,협의회

 : 221,000원*1회=
221,000

일반수용비/대외협력지원비/회의다과비 : 

-786,000원=
-786,000

3.도제학교-대응투자금 83,000 83,000 0

1.기간제교원인건비 42,768 42,768 0

2.기간제직원인건비 10,000 10,000 0

3.일반수용비 2,213 3,774 -1,561
홍보비/교육활동지원/홍보물제작 : 

-1,561,000원=
-1,561,000
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4.운영수당 7,560 7,700 -140
내부강사수당/방학중-방과후프로그램/내부

강사비 : 322,000원*5회=
1,610,000

외부수당/방학중-방과후프로그램/외부강사

비 : -1,750,000원=
-1,750,000

5.교육운영비 6,119 4,418 1,701
실습재료비/방학중-방과후프로그램/교재구

입 : -104,000원=
-104,000

실습재료비/방학중-방과후프로그램/실습재

료비 : 767,500원*2회=
1,535,000

학습근로자식비/방학중-방과후프로그램/간

식비 : -591,000원=
-591,000

학습근로자식비/방학중-방과후프로그램/식

비 : 511,000원*1회=
511,000

방학중-방과후프로그램/학생시상품 : 

350,000원*1회=
350,000

6.기간제교원법정부담금 3,840 3,840 0

7.기간제직원법정부담금 6,000 6,000 0

8.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0

4.직업계고 현장실습 운영비 21,900 27,140 -5,240

1.일반수용비 4,094 4,000 94 연수비-연수비 : -1,200,000원= -1,200,000

현장실습홍보물품구입 : 258,800원*5회= 1,294,000

2.운영수당 6,410 8,252 -1,842
현장실습프로그램개발비-개발비 : 

-550,000원=
-550,000

인건비-현장실습위원회참석수당 : 

-120,000원=
-120,000

인건비-서면심사수당 : -500,000원= -500,000

인건비-현장실사수당 : -500,000원= -500,000

노동인권교육,특강-노동인권 : -144,000원

=
-144,000

노동인권교육,특강-취업서류작성/면접 : 

-2,000원=
-2,000

노동인권교육,특강-취업마인드제고 : 

-26,000원=
-26,000

3.여비 2,140 3,000 -860
순회지도및면접지원-순회지도비 : 

-860,000원=
-860,000

4.교육운영비 3,800 5,888 -2,088 기타-취업박람회 : -2,088,000원= -2,088,000

5.목적사업업무추진비 5,456 6,000 -544 기업발굴비-협의회비 : -544,000원= -544,000

5.(목적)취업지원관인건비 36,812 23,131 13,681

1.무기계약직원인건비 33,464 20,545 12,919 (자체)초과근무수당 : -300,000원= -300,000

(성립전_3추)기본급 : 1,840,000원*3월 = 5,520,000

(성립전_3추)근속수당 : 105,000원*3월 = 315,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*3월 = 420,000
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(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1회 

=
450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,177,000원*1회 

=
1,177,000

(성립전_3추)퇴직금 : 4,617,000원*1회 = 4,617,000

2.무기계약직원법정부담금 3,348 2,586 762
(성립전_3추)기관부담금 : 254,000원*3월 

=
762,000

6.혁신-교육과정개발 18,362 17,640 722

1.일반수용비 2,550 2,800 -250 직업교육 혁신 연수비 : -250,000원= -250,000

2.운영수당 5,720 3,930 1,790 영어문화체험캠프 강사비 : -140,000원= -140,000

직업교육혁신연수 강사비 : 965,000원*2회

=
1,930,000

3.여비 200 1,800 -1,600 직업교육혁신연수 여비 : -1,600,000원= -1,600,000

4.교육운영비 9,652 8,630 1,022 글로벌영어학습반 운영비 : -1,000원= -1,000

영어문화체험캠프 체험비 : 1,061,000원*1

회=
1,061,000

영어골든벨 운영비 : -38,000원= -38,000

5.목적사업업무추진비 240 480 -240 직업교육혁신연수 식비 : -240,000원= -240,000

7.혁신-지역사회자원활용 12,825 12,660 165

1.일반수용비 3,588 3,210 378
지역주민대상기초기술교육지원 운영비 : 

378,000원*1회=
378,000

2.운영수당 6,600 6,600 0

3.교육운영비 2,188 2,400 -212 프로젝트수업 운영비 : -212,000원= -212,000

4.목적사업업무추진비 449 450 -1
지역주민대상기초기술교육지원 간식비 : 

-1,000원=
-1,000

8.혁신-학생진로지원 16,437 16,610 -173

1.운영수당 4,700 4,700 0

2.교육운영비 11,737 11,910 -173 학과별전공동아리 실습재료비 : -2,000원= -2,000

진로직업체험학습비 : 1,000원*1회= 1,000

어깨동무진로지원사제동행 자연체험운영비

 : -139,000원=
-139,000

어깨동무진로지원사제동행 직업체험운영비

 : -33,000원=
-33,000

9.혁신-인문역량강화 2,207 2,220 -13

1.운영수당 430 430 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,777 1,790 -13 달빛독서 운영비 : -8,000원= -8,000

인문학작가와함께하는가치구현 운영비 : 

-5,000원=
-5,000

10.혁신-학교인식개선 37,450 39,911 -2,461

1.일반수용비 17,290 17,300 -10
학교인식개선 홍보활동 홍보물 제작 : 

-10,000원=
-10,000

2.운영수당 0 0 0

3.여비 2,580 4,500 -1,920
학교인식개선 홍보활동 강화 여비 : 

-1,920,000원=
-1,920,000

4.교육운영비 9,371 9,911 -540
초중학생진로체험활동 운영비 : -540,000

원=
-540,000

5.목적사업업무추진비 8,209 8,200 9
학교인식개선 홍보활동 강화 협의회 : 

9,000원*1회=
9,000

11.혁신-취업마인드제고 18,903 18,820 83

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 11,330 4,800 6,530 비전캠프 강사비 : 1,306,000원*5회= 6,530,000

3.여비 2,966 3,200 -234 선도기업발굴 여비 : -206,000원= -206,000

현장실습운영의내실화 여비 : -28,000원= -28,000

4.교육운영비 4,107 10,320 -6,213 비전캠프 체험운영비 : -6,213,000원= -6,213,000

5.목적사업업무추진비 0 0 0

12.혁신-성과관리 6,046 11,622 -5,576

1.기간제교원인건비 2,976 3,328 -352 성과관리위원회운영 인건비 : -352,000원= -352,000

2.일반수용비 1,002 2,962 -1,960
성과관리위원회운영 운영물품구입 : 

-1,640,000원=
-1,640,000

혁신지원사업공동체 운영비 : -320,000원= -320,000

3.운영수당 350 900 -550
혁신지원사업공동체 운영 컨설팅비 : 

-550,000원=
-550,000

4.여비 0 1,400 -1,400 성과관리위원회운영 여비 : -800,000원= -800,000

혁신지원사업공동체 운영 여비 : -600,000

원=
-600,000

5.기간제교원법정부담금 58 1,532 -1,474
성과관리위원회운영 4대보험기관부담금 : 

-1,474,000원=
-1,474,000

6.목적사업업무추진비 1,660 1,500 160
성과관리위원회운영 협의회비 : -140,000

원=
-140,000

혁신지원사업공동체 운영 협의회비 : 

300,000원*1회=
300,000

13.혁신-학교특색사업 90,461 90,517 -56

1.일반수용비 43,810 49,680 -5,870
초록희망교실구축 환경개선작업 : 

-49,680,000원=
-49,680,000

솔숲초록야외교실조성 : 43,810,000원*1식

=
43,810,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,792 3,444 -652
자율동아리 운영 외부강사비 : -512,000원

=
-512,000

자율동아리 운영 외부강사교통비 : 

-140,000원=
-140,000

3.교육운영비 27,989 27,393 596 자율동아리 운영비 : 678,000원*1회= 678,000

문화의날 행사운영비 : -82,000원= -82,000

4.비품구입비 15,870 10,000 5,870
초록희망교실구축 비품구입 : -10,000,000

원=
-10,000,000

솔숲초록야외교실비품구입 : 15,870,000원

=
15,870,000

14.[국고]도제학교-정부지원금 167,080 167,080 0

1.기간제직원인건비 64,000 64,000 0

2.일반수용비 12,300 12,300 0

3.운영수당 30,780 30,780 0

4.여비 5,000 5,000 0

5.교육운영비 49,200 49,200 0

6.목적사업업무추진비 5,800 5,800 0

15.노동인권교육 지원비 935 935 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 85 85 0

16.꿈키움성장지원사업 61,500 61,500 0

1.교육운영비 61,500 61,500 0

3.독서활동 23,670 23,080 590

1.독서활동운영 23,670 23,080 590

1.도서구입 19,080 19,080 0

1.학생복지비 9,080 9,080 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 4,490 4,000 490

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 1,790 1,300 490 컴퓨터 구입 : 490,000원*1대= 490,000

3.사서인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 (자체)초과근무수당 : 100,000원*1회= 100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교기육성 77,466 74,630 2,836

1.교기운영 77,466 74,630 2,836

1.태권도부운영 36,550 33,150 3,400

1.교육운영비 36,550 33,150 3,400 훈련비 : 148,100원*10명= 1,481,000

대회 출전비 : 300,000원*5명= 1,500,000

훈련복 : -781,000원= -781,000

(성립전_3추)훈련비(학교발전기금) : 

60,000원*10회=
600,000

(성립전_3추)훈련비(학교발전기금) : 

600,000원*1회 =
600,000

(목적)대회출전및훈련비 : -151,000원= -151,000

(목적)훈련용품구입 : 3,436,000원*1회= 3,436,000

(목적)동계강화훈련비 : -3,285,000원= -3,285,000

2.(목적)학교운동부지도자인건비 40,916 41,480 -564

1.기간제직원인건비 36,250 36,814 -564 연차수당 : -87,000원= -87,000

퇴직금 : -477,000원= -477,000

2.여비 1,300 1,300 0

3.기간제직원법정부담금 3,366 3,366 0

5.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 338,403 294,611 43,792

1.교무업무 운영 18,061 18,261 -200

1.교무학사운영 18,061 18,261 -200

1.교무실무사인건비 636 786 -150

1.무기계약직원인건비 636 786 -150 초과근무수당 : -150,000원= -150,000

2.교무학사운영 11,095 11,095 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

원숙현 2022년 01월 27일 09시 46분 41초 15 전라북도교육청 전북하이텍고등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,195 6,195 0

3.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육과정평가 2,330 2,380 -50

1.여비 140 140 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.일반업무추진비 50 100 -50 학부모공개수업 간식비 : -50,000원= -50,000

4.비품구입비 500 500 0

6.환경정리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.특색학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 37,122 38,830 -1,708

1.학생생활상담지도 30,287 31,850 -1,563

1.학생생활지도 운영 11,447 13,010 -1,563

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 150 150 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 10,097 11,460 -1,363 모범학급 시상 : -1,363,000원= -1,363,000

5.일반업무추진비 100 300 -200 학생및학부모상담활동물품 : -200,000원= -200,000

6.비품구입비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 13,740 13,740 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.상담실운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,950 1,950 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.비품구입비 400 400 0

4.(목적)생명지킴마음건강진단지운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 6,735 6,880 -145

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 100 100 0

2.안전한학교환경구축 635 780 -145

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 155 300 -145 학폭대책위협의회비 : -145,000원= -145,000

3.학교폭력담당교사강사지원 5,850 5,850 0

1.기간제교원인건비 4,848 5,150 -302 (목적)강사인건비 : -302,000원= -302,000

2.일반수용비 1,002 700 302 (목적)제보험기관부담금 : 25,000원*1명= 25,000

학교폭력운영물품 구입 : 277,000원*1회= 277,000

3.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 174,420 174,520 -100

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 54,620 54,720 -100

1.학교정보화지원 54,620 54,620 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0

3.비품구입비 43,720 43,720 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화업무 운영 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원= -100,000

3.공동실습소운영 119,000 119,000 0

1.공동실습소운영비 49,000 49,000 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 1,200 1,200 0

5.여비 1,560 1,560 0

6.교직원복지비 640 640 0

7.교육운영비 25,541 27,201 -1,660 기자재 및 시설물 수리비 : -1,819,800원= -1,819,000

실험실습 재료구입 : 265,000원*2회= 530,000

입소학생문화상품권 : -71,000원= -71,000

교과운영소모품구입 : -300,800원= -300,000

8.일반업무추진비 480 480 0

9.비품구입비 7,869 6,209 1,660 기자재구입 : 830,000원*2종= 1,660,000

2.실험실습기자재 확충사업비 70,000 70,000 0

1.비품구입비 70,000 70,000 0

4.교육여건 개선 108,800 63,000 45,800

1.교육환경개선 108,800 63,000 45,800

1.교실환경개선 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000 교실 TV 구입 : 2,400,000원*5대= 12,000,000

2.직업계고 재구조화(학과개편) 사업40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

3.홍보 물품구입(디지털사이니지및전광판)16,800 23,000 -6,200

1.비품구입비 16,800 23,000 -6,200 안내전광판 설치 : -4,400,000원= -4,400,000

디지털사이니지 구입 : -3,000,000원= -3,000,000

혁신홍보부 정수기 구입 : 1,200,000원*1

대=
1,200,000
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4.(목적)과학실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 16,506 0 16,506
(성립전_3추)환경개선사업 공사 : 

14,275,000원*1식 =
14,275,000

(성립전_3추)롤스크린 설치 : 1,620,000원

*1식 =
1,620,000

(성립전_3추)소화기 구입 : 122,200원*5개

 =
611,000

2.비품구입비 23,494 0 23,494
(성립전_3추)칠판보조장 구입 : 4,380,000

원*1대 =
4,380,000

(성립전_3추)교사용책상 및 의자 구입 : 

964,000원*1대 =
964,000

(성립전_3추)교사용실험대 구입 : 547,000

원*1대 =
547,000

(성립전_3추)학생용책상 및 의자 구입 : 

332,000원*21대 =
6,972,000

(성립전_3추)싱크대 및 준비대 구입 : 

1,012,000원*1대 =
1,012,000

(성립전_3추)진열장 구입 : 9,619,000원*1

식 =
9,619,000

6.학교 일반운영 450,180 439,608 10,572

1.학교기관 운영 116,520 113,845 2,675

1.부서기본운영 69,893 66,968 2,925

1.교장실운영 13,683 13,488 195

1.여비 2,500 3,000 -500 관외출장여비 : -500,000원= -500,000

2.일반업무추진비 7,895 7,200 695 교직원 간담회 : 139,000원*5회= 695,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 35,110 34,880 230

1.일반수용비 16,440 17,740 -1,300 간행물 구독료 : -500,000원= -500,000

기타수수료 : -800,000원= -800,000

2.운영수당 80 0 80 심사수당 : 40,000원*2명= 80,000

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.여비 4,000 5,000 -1,000 관외출장여비 : -500,000원= -500,000

관내출장여비 : -500,000원= -500,000

5.교직원복지비 2,400 2,400 0

6.일반업무추진비 840 840 0

7.목적사업업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 9,950 7,500 2,450 사무용기기 구입 : 350,000원*7대= 2,450,000
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3.교무부운영 21,100 18,600 2,500

1.여비 21,100 18,600 2,500 관외출장여비 : 20,000원*5명*25회= 2,500,000

2.행정지원인력운용 46,627 46,877 -250

1.구 학부모회직인건비 46,627 46,877 -250

1.무기계약직원인건비 42,617 42,867 -250 연차수당 : -200,000원= -200,000

초과근무수당 : -1,150,000원= -1,150,000

퇴직금 : 1,100,000원*1명*1회= 1,100,000

2.무기계약직원법정부담금 4,010 4,010 0

2.시설 장비 유지 329,525 321,428 8,097

1.학교시설장비유지 329,525 321,428 8,097

1.공공요금및제세공과금 98,591 97,091 1,500

1.전기요금 74,000 74,000 0

2.상하수도료 10,463 8,963 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타공공요금 14,128 14,128 0

2.연료비 3,380 4,880 -1,500

1.연료비 3,380 4,880 -1,500 난방 유류비 : -1,500,000원= -1,500,000

3.시설관리용역 47,235 45,921 1,314

1.기간제직원인건비 0 4,186 -4,186 행정대체인력퇴직금 : -2,093,000원*2명= -4,186,000

2.일반수용비 47,235 41,735 5,500 교실및복도청소용역 : 250,000원*22실= 5,500,000

4.시설일반관리 107,283 98,810 8,473

1.일반수용비 107,283 98,810 8,473
(목적)학교용지 지적층량비 : 310,000원*1

교=
310,000

비석 제작 : -3,000,000원= -3,000,000

방송선로수선공사 : 11,163,000원*1식= 11,163,000

5.화장실관리 24,602 26,292 -1,690

1.기간제직원인건비 20,762 22,452 -1,690 청소원연차수당 : -400,000원= -400,000

청소원퇴직금 : -1,290,000원= -1,290,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.기간제직원법정부담금 1,340 1,340 0
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6.당직관리 48,434 48,434 0

1.기간제직원인건비 41,626 41,626 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제직원법정부담금 2,608 2,608 0

3.학교운영 협력 4,135 4,335 -200

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,595 2,595 0

1.학부모회운영 880 880 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모교육 1,715 1,715 0

1.일반수용비 1,355 1,355 0

2.운영수당 360 360 0

3.관계기관협력 0 200 -200

1.학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 지역유관기관 간담회 : -200,000원= -200,000

7.학교 재무활동 64,763 69,763 -5,000

1.반환금 64,763 64,763 0

1.반환금 64,763 64,763 0

1.반환금 64,763 64,763 0

1.반환금 64,763 64,763 0

2.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000
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1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원= -5,000,000

세출합계 2,570,594 2,499,753 70,841
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